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{ǘŀŘǎŘƛǊŜƪǘǀǊŜƴǎ ǀǾŜǊōƭƛŎƪ 

I likhet med de flesta kommuner på Åland gjorde Mariehamn ett 
negativt resultat år 2019. Bokslutet uppvisar ett underskott på närmare 
3,8 miljoner euro, vilket är 4,4 miljoner euro sämre än budgeterat. 
Orsaken till underskottet är uteslutande uteblivna skatteintäkter om 5,6 
miljoner euro.  
  
Mariehamns totala verksamhetsintäkter uppgick år 2019 till 20,2 
miljoner euro ς en ökning med en miljon euro från föregående år. 
Utvecklingen beror främst på att försäljningsintäkterna ökat för 
medborgarinstitutets uppdragsutbildning och försäljning av 
barnskyddstjänster inom social service. 
  
Stadens verksamhetsbidrag var 54,5 miljoner euro, en ökning om 4,1 % 
från år 2018 (52,3 miljoner euro). Stadens personalkostnader utgjorde 
totalt 44,3 miljoner euro eller 59,2 % av verksamhetskostnaderna  
(74,8 miljoner euro). Personalkostnaderna steg med 5,7 % jämfört med 2018.  
Också de externa köptjänsterna steg med 5,8 % till 17,8 miljoner euro (16,9 miljoner 2018).  
  
Landskapsandelar och kompensationer för 2019 uppgick till 7 miljoner euro, vilket var 0,3 miljoner euro mindre 
än 2018. År 2020 förväntas lanskapsandelarna och kompensationerna uppgå till 7,2 miljoner euro. 
Investeringarna blev mindre än budgeterade då förverkligande av flera projekt inte genomfördes enligt 
planerna. 
  
Den relativa skuldsättningsgraden för 2019 var 47,5 % (41,9 % 2018). Skuldsättningsgraden berättar hur stor 
del av stadens verksamhetsintäkter inklusive skatteinkomster och landskapsandelar/ -kompensationer som 
skulle behövas för återbetalning av det främmande kapitalet. Lånestocken steg med 2,8 miljoner euro från 
2018 till 23,7 miljoner euro efter att staden upptagit ett lån om 5 miljoner euro för vidareutlåning till en av 
stadens dotterbolag. Lånebeloppet räknat per euro per invånare blev således 2 033 euro (1 777 euro 2018). 
Lånebeloppet fördelas på något färre personer 11 679 då stadens invånarantal minskade 2019 med 0,5 % eller 
64 personer. Stadens invånarantal har varit stigande sedan år 2016 och i skrivande stund visar invånarantalet 
igen en uppgång med 45 personer vilket är mer än någon annan kommun på Åland.  Nästan var fjärde invånare 
i Mariehamn har fyllt 65 år. Andelen ökade med nästan en procentenhet till dryga 24 %. Andelen invånare 
under 18 år är 17 % i Mariehamn. De som är 18ς64 år utgör därmed 59 %. Ett mindre antal invånare betyder 
även mindre skatteintäkter. 
  
För ett år sedan hade ingen kunnat tro att Covid-19 eller coronaviruset skulle tvinga oss att isolera äldre, stänga 
skolor, inleda samarbetsförhandlingar och distansera oss från sociala kontakter. Vardagen förändrades för den 
största delen av människorna och tiden efter Covid-19 kommer att bli tuff. Arbetslösheten är kraftigt på 
stigande och Åland har drabbats värre än Finland. Kommunernas ekonomi försvagas snabbt. Till största delen 
beror den försvagade ekonomin på att skatteintäkterna minskar. Kommunerna är närmast människornas 
vardag och förstår deras behov bäst. Kommunerna måste därför stödjas på alla sätt.  
 
En kris innebär inte bara svårigheter utan även nya möjligheter. Kommunerna och samhället i stort har visat sin 
anpassningsförmåga och har kollektivt ställt om sin vardag efter de krav och rekommendationer som från 
regeringshåll kommit på löpande band. Vi ska blicka framåt och utnyttja de erfarenheter vi fått inför en 
samhällsomställning som vi vetat om att varit på kommande. För i framtiden måste vi våga investera! 
 
Barbara Heinonen 
stadsdirektör 
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{ǘŀŘǎŦǳƭƭƳŅƪǘƛƎŜǎ ƳňƭǳǇǇŦȅƭƭŜƭǎŜ ŦǀǊ ǾŜǊƪǎŀƳƘŜǘŜǊƴŀ нлмф  

 
- Utifrån nedanstående perspektiv, mål och indikatorer för mandatperioden 2016ς19: 
 

Ekonomisk hållbarhet 

Staden stärker sin position som bosättningsort och plats för företagande. 

¶ Antalet företag med hemort i Mariehamn ska öka jämfört med indexåret 2016. 

- Företag 31.12.2015; 989 st, 2016; 1 020 st, 2017; 990 st, 2018: 999 st, 2019: 970 st. 

 

¶ Befolkningstillväxten i staden ska öka till i genomsnitt 1 procent eller 116 personer per år. 

- Befolkningstillväxt 2016; 0,9 %, 2017; 1,0 %, 2018; 0,6 %, 2019: -0,5 %. 

 

¶ Invånarnas betyg på staden som plats att leva på ska förbättras. 

- 2012: 74,1 %, 2015: 75,8 %, 2019: 75,2 %. 

 

Staden ska ha en stabil ekonomi. 

¶ Stadens lånebörda ska minska till att underskrida 25 miljoner euro. 

- Lånestock 31.12.2017; 23,8 miljoner euro, 2018; 20,9 miljoner euro, 2019; 23,7 miljoner euro  

(därav 5,0 miljoner vidareutlånat till dotterbolaget Mariehamns Hamn Ab).  

 

¶ Stadens resultat före avskrivningar (årsbidrag) ska i genomsnitt, sett över mandatperioden, vara högre än 

investeringsnivån. 

- Genomsnittligt resultat före avskrivningar 2016ς2019; 6 352 359 euro. 

- Genomsnittlig investeringsnivå netto 2016ς2019: 3 936 366 euro. 

 

¶ Skattebasen år 2019 i Mariehamn ska efter inflationsjustering ha ökat med minst 6 procent jämfört med 

indexåret 2016. 

- Förvärvsinkomsternas inflationsjusterade beskattningsvärde under skatteåren 2015ς2018; 0,6 procent 

(utan inflationsjustering; 4,2 %). 

 

Staden ska vara en attraktiv arbetsgivare. 

¶ Medarbetarindex för staden som helhet ska öka till att överstiga 80. 

- 2015; 80, 2018; 80. 

 

¶ Ledarskapsindex för staden ska öka till att överstiga 77. 

- 2015; 79, 2018; 74.  

  

¶ Sjukfrånvaron inom stadens verksamheter ska minska till högst 4 %. 

- Sjukfrånvaro 2015; 5,02 %, 2016; 4,75 %, 2017: 4,94 %, 2018; 5,54 %, 2019; 5,38 %. 

 

 

 



      
     
 

 

8 
 

Social hållbarhet 

Staden tillhandahåller en god kommunal service och är attraktiv samt välkomnande för alla. 

¶ Invånarnas bedömning av stadens verksamheter ska förbättras från 68,5 år 2015. 

- 2019; 69,4 

 

¶ Antal undanröjda fysiska hinder skall vara fler än under indexåret 2016.  

- Tillgänglighetsåtgärderna ingår numera som en integrerad del i arbetet med stadens byggnader, gator och 

den offentlig miljön. I infrastrukturnämndens verksamhetsberättelse nämns bland annat åtgärder vid 

Tallbacken, Trobergshemmet och Idrottsgården. I samband med all om- eller nybyggnation av gator och 

den lätta trafikens leder monteras höjda övergångsställen eller sänkta kantstenar, bättre färgmarkeringar, 

extra stensättningar och belysningen uppgraderas. Under 2019 gjordes större åtgärder vid Neptunigatan 

och Havsgatan samt Ålandsvägen och Österleden. Någon separat mätning finns inte, men åtgärderna bör 

vara betydligt fler nu än under indexåret 2016. 

 

¶ Antalet e-tjänster som staden erbjuder ska öka jämfört med år 2016. 

- Arbetet med att ta fram e-formulär i Offentliga Ålands e-tjänstplattform påbörjades redan under 2018. 

Under maj månad 2019 tog staden i bruk det första e-formuläret som använder den nationella tjänsten för 

identifiering. Flera e-formulär utvecklades under året och i nuläget hittar man ca 30 e-formulär via stadens 

hemsida. 

 

Delaktigheten och engagemanget i staden ska vara högt. 

¶ Valdeltagandet i kommunalvalet 2019 ska öka i förhållande till 64,4 % i valet 2015. 

- 2019; 62,2 %. 

 

¶ Invånarnas bedömning av sina möjligheter till inflytande på stadens verksamheter och beslut ska 

förbättras.  

- 2015; 55,6 %, 2019; 52,3 %. 

 

¶ Antal tvärsektoriella samarbeten inom staden och samarbeten med andra kommuner, föreningar och 

näringsliv. 

- Evenemanget Map My Day arrangerades som ett samarbete mellan staden och City Mariehamn. Den 25 

oktober hölls en inspirationsföresläsning av Thomas Fogdö på stadsbiblioteket. Dagen därpå gav sig City 

Mariehamn tillsammans med alla intresserade ut i centrum och "mappar upp" tillgängligheten på den 

digitala kartan. Map My Day är en global social kampanj för tillgänglighet.  

Externa kontakter för 2016ς2019 godkändes av stadsstyrelsen den 26.1.2017 § 38. För mer information 

kopplad till målet om delaktighet och engagemang, se bokslutets kapitel om demokrati. 

 

Staden skapar förutsättningar för trygghet, god hälsa och välbefinnande. 

¶ Den öppna arbetslöshetsgraden bland ungdomar under 25 år i Mariehamn ska minska jämfört med år 

2016. 

- Relativt arbetslöshetstal, ungdomar under 25 år 31.12 2015; 5,9 %, 2016; 5,2 %, 2017; 5,1 %, 2018; 6,8 %. 

 

¶ Det upplevda hälsotillståndet bland eleverna i grundskolan ska förbättras. 

- Andelen högstadieelever som upplever sitt hälsotillstånd som medelmåttigt eller dåligt har ökat från 23 % 

år 2013 till 29 % år 2017. 2019; 13 % pojkar och 36 % flickor. 
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¶ Andelen elever som upplever att de är utsatta för mobbing ska minska. 

- Andelen elever som upplevt sig mobbade: 2016; 9 %, 2017; 4 %, 2018; 7 % (hela landet; 10 %). 2019; 

högstadiet 8 % (hela landet 8 %) och 10 % i åk 1ς6 (hela landet 14 %). 

 

¶ Invånarnas värdering av trygghet i staden skall förbättras. 

- 2015; 81,2 %, 2019; 77,9 %. 

 
Kulturell hållbarhet 

Stadens invånare ska ha förutsättningar till personlig utveckling och ett innehållsrikt liv. 

¶ Invånarnas bedömning av fritidsmöjligheter i staden skall förbättras. 

- 2015; 77,9 %, 2019; 78,2 %. 

 

Staden vårdar sin kulturhistoria och främjar det samtida kulturutövandet. 

¶ Antal egna och samproducerade kultur- och kulturarvsfrämjande evenemang ökar jämfört med 2016. 

- Staden deltog i programmet för europeiska kulturmiljödagen genom att ordna evenemang i 

stadsbiblioteket.  

Stadsarkitektkansliet har bistått Mariehamns museum med sommarutställningen. 

Staden månar om värdefulla kontakter och samarbeten. 

¶ Staden omvärderar sina externa kontakter i syfte att delta i samarbeten och evenemang som ger mervärde 

för staden utgående från övriga målsättningar. 

- Bland annat har ǎƻŎƛŀƭŀ ǎŜƪǘƻǊƴ ƘŀŦǘ Ŝƴ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘ ǎƻƳ ƭȅŘŜǊ έ¢ǊŜŘƧŜ ǎŜƪǘƻǊƴ ƛƴǾƻƭǾŜǊŀǎ ƛ ŅƭŘǊŜƻƳǎƻǊƎŜƴǎ 

Drop-ƛƴ ǇǊƻƧŜƪǘέ, där Seniorpunkten har haft flera hundra besök sedan starten. Flera aktörer från tredje 

sektorn har redan varit involverade i programmen och arbetet fortsätter. 

Externa kontakter för 2016ς2019 godkändes av stadsstyrelsen den 26.1.2017 § 38. 

 

Miljömässig hållbarhet 

Staden arbetar målmedvetet och systematiskt med miljöfrågor. 

¶ Fortsatt ISO 14001 certifiering samt godkänd årlig ISO 14001 auditering. 

- Staden omcertifierad för perioden 07.03.2018-07.03.2020. 

 

¶ Uppfyllda miljömål, genom verkställande av årliga miljöhandlingsplaner. 

- Se bokslutets kapitel om miljö. 

 

Staden skapar förutsättningar för att invånarna ska kunna göra miljömedvetna val. 

¶ Invånarnas bedömning av stadens insatser för att invånarna skall kunna leva miljövänligt skall förbättras. 

- 2015; 60,8 %, 2019; 62,1 %. 

 
 
 
Under respektive anslag redovisas måluppfyllelsen av de aktiveter verksamheterna genomfört under år 2019.  
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9ƪƻƴƻƳƛǎƪ ǀǾŜǊǎƛƪǘ 
 

Resultaträkning 
 

 

Not Grundbudget Budget Bokslut Bokslut

Belopp I euro nr. 1 år 2019 2019 2 2019 2018

Verksamhetsintäkter 2. 19 066 889,41 19 116 889,41 20 230 015,41 19 217 870,77

     Försäljningsintäkter 10 679 468,49 10 679 468,49 11 233 715,95 10 653 667,85

     Avgiftsintäkter 3 908 404,12 3 908 404,12 3 915 715,32 3 908 039,20

     Understöd och bidrag 976 765,56 1 026 765,56 1 290 415,09 1 048 233,46

     Övriga intäkter 3 502 251,24 3 502 251,24 3 790 169,05 3 607 930,26

Tillverkning för eget bruk         25. 177 612,48 177 612,48 136 155,32 188 646,30

Verksamhetskostnader -72 490 661,89-73 450 661,89-74 845 915,40-71 718 362,21

     Personalkostnader: 25. -43 441 655,90-43 667 744,90-44 317 083,36-41 931 247,23

          Löner och arvoden -34 611 300,02-34 837 389,02-35 798 594,96-33 763 503,96

          Lönebikostnader: -8 830 355,88 -8 830 355,88 -8 518 488,40 -8 167 743,27

               - pensionskostnader -7 028 750,76 -7 028 750,76 -7 480 021,23 -6 951 036,96

               - övriga lönebikostnader -1 801 605,12 -1 801 605,12 -1 038 467,17 -1 216 706,31

     Köp av tjänster 5. -15 923 304,26-16 625 304,26-17 834 048,62-16 860 933,90

     Material, förnödenheter och varor -7 092 182,93 -7 100 182,93 -7 679 025,34 -7 630 790,21

     Understöd -3 853 341,80 -3 853 341,80 -3 754 604,50 -4 011 971,36

     Övriga verksamhetskostnader -2 180 177,00 -2 204 088,00 -1 261 153,58 -1 283 419,51

Verksamhetsbidrag -53 246 160,00-54 156 160,00-54 479 744,67-52 311 845,14

Skatteintäkter: 3. 53 372 959,00 53 372 959,00 47 746 616,44 48 841 197,39

     Kommunalskatt 44 616 496,00 44 616 496,00 40 905 021,57 40 879 031,65

     Fastighetsskatt 1 460 286,00 1 460 286,00 1 550 135,00 1 465 745,34

     Samfundsskatt 7 062 481,00 7 062 481,00 5 122 167,20 6 336 417,62

     Övriga skatteinkomster 233 696,00 233 696,00 169 292,67 160 002,78

Landskapsandelar, kompensationer4. 6 505 019,00 6 505 019,00 7 013 737,97 7 305 017,34

Finansiella intäkter och kostnader: 903 000,00 903 000,00 1 001 304,90 1 024 548,24

     Ränteintäkter 974 917,00 974 917,00 963 850,35 919 905,07

     Övriga finansiella intäkter 9. 310 780,00 310 780,00 234 247,36 323 244,80

    Räntekostnader -259 548,00 -259 548,00 -150 911,76 -169 998,08

    Övriga finansiella kostnader -123 149,00 -123 149,00 -45 881,05 -48 603,55

Årsbidrag 7 534 818,00 6 624 818,00 1 281 914,64 4 858 917,83

Planenliga avskrivningar -5 982 000,00 -5 982 000,00 -5 067 085,77 -4 968 920,95

Nedskrivningar 0,00 0,00 0,00 0,00

Extraordinära intäkter 8. 0,00 0,00 32 964,00 26 481,19

Extraordinära kostnader 8. 0,00 0,00 0,00 -15 677,03

Årets resultat 1 552 818,00 642 818,00 -3 752 207,13 -99 198,96

Ökning (-), minskning (+) av fonder -818,00 0,00 0,00 0,00

Årets överskott (underskott) 1 552 000,00 642 818,00 -3 752 207,13 -99 198,96

1 Bokslutsnoter, se innehål ls förteckningen på s idan 3. 
2
 Grundbudget år 2019 (där en budgeterad minskning om 160 000 euro för kul tur- och fri tidsnämnden

och ökning av fonder om 818 euro ingår) inkl . budgetändringar under året.
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Balansräkning 
 

  

Not Bokslut Bokslut Förändring

Belopp i euro per 31.12 nr. 3 2019 2018 2018 - 2019

AKTIVA 162 335 726,50 162 130 632,34 205 094,16

A BESTÅENDE AKTIVA 124 583 074,21 126 727 394,62 -2 144 320,41

I Immateriella tillgångar 10. 147 911,20 88 370,40 59 540,80

     1. Imateriella rättigheter 0,00 0,00 0,00

     2. Datorprogram 147 911,20 88 370,40 59 540,80

     3. Övriga utgifter med lång verkningstid 0,00 0,00 0,00

ll Materiella tillgångar 10. 92 945 201,14 94 797 599,35 -1 852 398,21

     1. Mark- och vattenområden 10 867 836,28 10 808 926,70 58 909,58

     2. Byggnader 53 420 989,59 55 971 198,12 -2 550 208,53

     3. Fasta konstruktioner o anordningar 24 961 714,76 23 767 387,11 1 194 327,65

     4. Maskiner och inventarier 2 471 716,86 1 990 163,78 481 553,08

     5. Övriga materialla ti l lgångar 35 625,95 35 625,95 0,00

     6. Förskottsbetalningar, pågående nyanläggningar 1 187 317,70 2 224 297,69 -1 036 979,99

lll Placeringar 11. 31 489 961,87 31 841 424,87 -351 463,00

     1. Aktier och andelar 30 882 869,21 31 237 869,21 -355 000,00

     4. Övriga fodringar 607 092,66 603 555,66 3 537,00

B FÖRVALTADE MEDEL 117 923,48 135 552,00 -17 628,52

     1. Landskaps- o. statliga uppdrag 105 886,00 126 044,70 -20 158,70

     2. Donationsfondernas särskilda täckning 12 037,48 9 507,30 2 530,18

C RÖRLIGA AKTIVA 37 634 728,81 35 267 685,72 2 367 043,09

I Omsättningstillgångar 341 859,09 316 682,15 25 176,94

     4. Övriga omsättningstil lgångar 341 859,09 316 682,15 25 176,94

ll Fordringar 13. 32 369 373,48 27 461 713,16 4 907 660,32

     Långfristiga fordringar 27 151 080,00 22 151 080,00 5 000 000,00

          2. Lånefordringar 27 151 080,00 22 151 080,00 5 000 000,00

          3. Övriga fordringar 0,00 0,00 0,00

     Kortfristiga fordringar 5 218 293,48 5 310 633,16 -92 339,68

          1. Kundfordringar 3 735 734,51 3 380 644,50 355 090,01

          2. Lånefodringar 0,00 0,00 0,00

          3. Övriga fordringar 1 403 651,63 1 848 547,68 -444 896,05

          4. Resultatregleringar 14. 78 907,34 81 440,98 -2 533,64

lV Kassa och bank 19. 4 923 496,24 7 489 290,41 -2 565 794,17

PASSIVA 162 335 726,50 162 130 632,34 205 094,16

A EGET KAPITAL 15. 126 105 299,96 129 857 507,09 -3 752 207,13

l  Grundkapital 78 167 195,67 78 167 195,67 0,00

V Över-/underskott från tidigare år 51 690 311,42 51 789 510,38 -99 198,96

Vl Över-/underskott för räkenskapsåret -3 752 207,13 -99 198,96 -3 653 008,17

D FÖRVALTAT KAPITAL 449 320,38 478 327,38 -29 007,00

     1. Landskaps- o. statliga uppdrag 100 958,00 119 100,70 -18 142,70

     2. Donationsfondernas kapital 16. 318 947,56 337 181,47 -18 233,91

     3. Övrigt förvaltat kapital 29 414,82 22 045,21 7 369,61

E FRÄMMANDE KAPITAL 35 781 106,16 31 794 797,87 3 986 308,29

l Långfristigt främmande kapital 21 732 421,54 18 756 387,21 2 976 034,33

     2. Lån från finansinstitut, försäkringsinrättningar 14 985 103,98 11 101 076,04 3 884 027,94

     3. Lån från offentliga samfund 6 735 946,15 7 644 573,11 -908 626,96

     7. Övriga skulder 11 371,41 10 738,06 0,00

ll Kortfristigt främmande kapital 14 048 684,62 13 038 410,66 1 010 273,96

     2. Lån från finansinstitut, försäkringsinrättningar 1 115 972,06 1 218 572,06 -102 600,00

     3. Lån från offentliga samfund 908 597,97 907 733,43 864,54

     5. Erhållna förskott 185 247,23 251 625,33 -66 378,10

     6. Skulder ti l l  leverantörer 18. 4 948 104,08 4 608 019,10 340 084,98

     7. Övriga skulder 718 825,71 859 353,75 -140 528,04

     8. Resultatregleringar 20. 6 171 937,57 5 193 106,99 978 830,58

3 Bokslutsnoter, se innehållsförteckningen på sidan 3.
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Finansieringsanalys 
 
 

 
  

Grundbudget Bokslut Bokslut

Belopp i euro år 2019 2019 2018

Kassaflödet i verksamheten

Internt tillförda medel:       7 534 818,00 1 054 782,26 4 654 426,96

      Årsbidrag 1 7 534 818,00 1 281 914,64 4 858 917,83

      Extraordinära poster 0,00 32 964,00 10 804,16

      Rättelseposter ti l l internt ti l lförda medel 0,00 -260 096,38 -215 295,03

Investeringarnas kassaflöde -10 136 000,00 -2 659 131,98 -4 185 564,45

      Investeringar i anläggningstil lgångar -11 636 000,00 -3 829 997,14 -8 382 166,94

      Finansieringsandelar ti l l investeringsutgifter 1 500 000,00 521 178,36 3 544 992,78

      Försäljningsinkomster av anläggningstil lgångar 0,00 649 686,80 651 609,71

Verksamhetens och investeringarnas kassaflöde -2 601 182,00 -1 604 349,72 468 862,51

Finansieringens kassaflöde

Förändringar i utlåningen: 0,00 -3 537,00 0,00

       Ökning av utlåningen 0,00 -3 537,00 0,00

      Minskning av utlåningen 0,00 0,00 0,00

Förändringar av lånestocken: 6 108 000,00 2 873 665,52 -2 959 107,22

      Ökning av långfristiga lån 10 064 000,00 5 000 000,00 0,00

      Minskning av långfristiga lån -3 956 000,00 -2 126 334,48 -2 959 107,22

Förändring i eget kapital 0,00 0,00 0,00

Övriga förändringar av likviditeten:  -3 346 000,00 -3 831 572,97 3 209 554,61

      Förändring av förvaltade medel och förvaltat kapital 0,00 -11 378,48 -10 610,66

      Förändring av omsättningstil lgångar 0,00 -25 176,94 -2 448,25

      Förändring av lång- och kortfristiga fordringar -5 000 000,00 -4 907 660,32 1 163 601,61

      Förändring av räntefria lång- och kortfristiga skulder 1 654 000,00 1 112 642,77 2 059 011,91

Finansieringens kassaflöde 2 762 000,00 -961 444,45 250 447,39
 

Förändring av likvida medel 160 818,00 -2 565 794,17 719 309,90

Likvida medel 31 december 0,00 4 923 496,24 7 489 290,41

Likvida medel 1 januari 0,00 7 489 290,41 6 769 980,51

Summa förändring av likvida medel 0,00 -2 565 794,17 719 309,90

1 I grundbudget år 2019 ingår en budgeterad minskad ram om 160 000 euro för kul tur- och fri tidsnämnden, som

avser Mariebads grundrenovering. Redan vid detal jbudgeteringen bedömdes renoveringen utebl i  2019.

I grundbudget 2019 budgeterades även en ökning av fonder om 818 euro.
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Finansiella nyckeltal 
 

  

Bokslut Bokslut Förändring*

2019 2018 2019-18

Invånarantal 31 december 11 679 11 743 -0,5 %

Drift

Verksamhetsintäkter i procent av verksamhetskostnaderna: 27,5 % 27,2 % 0,3

 - nyckeltalet beskriver avgiftsfinansieringens andel av verksamhetskostnaderna.

Årsbidraget i procent av avskrivningarna: 25,3 % 97,8 % -72,5

 - utgångspunkten är att kommunens egna medel är ti l lräckliga om årsbidraget är 

l ika stort som kostnaderna för avskrivningar.

Årsbidrag euro/invånare: 110 414 -73,5 %

 - årsbidrag per invånare är ett nyckeltal som används allmänt för bedömning av 

om den egna finansieringen är ti l lräcklig.

Investeringar

Intern finansiering av investeringar i procent: 38,7 % 100,4 % -61,7

 - nyckeltalet anger hur stor del av den egna anskaffningsutgiften för 

investeringar som har finansierats med årsbidragets internt ti l l förda medel.

Intern finansiering av kapitalutgifter i procent: 23,6 % 62,3 % -38,8

 - detta nyckeltal utvisar årsbidragets procentuella andel av det totala beloppet 

av egna nettoanskaffningsutgifter för investeringar, nettoökningen av utgivna lån 

och amorteringar på lån.

Likviditet

Kassamedel 31 december i miljoner euro: 4,9 7,5 -34,3 %

 - ti l l  kassamedel räknas finansiella värdepapper samt kassa och 

banktil lgodohavanden.

Kassautbetalningar i miljoner euro: 81,0 83,3 -2,7 %

 - beloppet visar de sammanlagda utbetalningarna som skett under året. 

Likviditet (kassadagar): 22 33 -32,4 %

 - nyckeltalet anger hur många dagars kassautbetalningar som kan täckas med 

kommunens kassamedel.

Soliditet

Soliditetsgrad i procent: 77,7 % 80,1 % -2,4

 - soliditeten beskriver kommunens förmåga att bära underskott och kapacitet att 

klara av sina åtaganden på lång sikt. 

Finansieringsförmögenhet euro/invånare: 145 290 -49,9 %

 - nyckeltalet utvisar om de likvida ti l lgångarna räcker ti l l  för återbetalning av 

det främmande kapitalet.

Lån

Låneskötselbidrag: 0,6 1,6 -60,9 %

 - låneskötselbidraget visar om kommunens interna finansiering (årsbidraget 

exkl. räntekostnader) täcker räntor och amorteringar på främmande kapital. 

Finansieringen täcks vid värde 1 eller större.

Relativ skuldsättningsgrad i procent: 47,5 % 41,9 % 5,6

 - här anges hur stor del av kommunens verksamhetsintäkter (inkl. 

skatteinkomster och landskapsandelar/-kompensationer) som skulle behövas för 

återbetalning av det främmande kapitalet.

Nettolån 31 december i miljoner euro: 1,9 3,5 -46,6 %

 - ti l l  nettolån räknas det rörliga aktiva minus det främmande kapitalet.

Lånestock 31 december i miljoner euro: 23,7 20,9 13,8 %

 - ti l l  lånestocken räknas hela det främmande kapitalet minus erhållna förskott, 

skulder ti l l  leverantörer, resultatregleringar och övriga skulder. 

Lån euro/invånare: 2 033 1 777 14,4 %

 - lånebeloppet per invånare får man genom att dividera lånestocken med 

kommunens invånarantal vid utgången av bokslutsåret.

* Förändringen redovisas i  % el ler i  procentenheter. 
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Driftnetto (årets överskott) 

 
 

 

 

Investering 
 
 

  

Budget Bokslut Bokslut

Belopp i euro inkl interna transaktioner år 2019 1 2019 2018

S:a driftsnetto totalt 642 818,00 -3 752 207,13 -99 198,96

Stadsledningen             -5 427 000,00 -6 129 688,50 -4 610 162,31

Finansiering (stadsledning) 62 250 818,00 57 970 626,94 59 398 458,89

4 mbk Pommern (stadsledning) -390 000,00 -351 621,57 -230 693,35

Stadsutvecklingsnämnden        -475 000,00 -365 707,79 -391 300,16

Bildningsnämnden -11 431 000,00 -11 482 023,56 -11 190 692,81

Medborgarinstitutet -465 000,00 -333 619,33 -545 463,87

Kultur- och fritidsnämnden -4 890 000,00 -4 594 391,52 -4 678 096,18

Socialnämnden -32 498 000,00 -32 742 035,57 -31 649 232,45

Infrastrukturnämnden -6 316 000,00 -6 125 992,77 -6 479 448,08

VA-verket (infrastrukturnämnden) 473 000,00 534 893,14 474 189,76

Byggnadsnämnden          -189 000,00 -132 646,60 -196 758,40

1 Inkl . budgetändringar under året som presenteras under respektive anslag.

Budget Bokslut Bokslut

Belopp i euro 2019 1 2019 2018

S:a nettoinvestering totalt -7 788 117,58 -2 922 765,36 -4 400 859,48

Stadsledningen            -150 000,00 -84 806,34 -27 350,00

Finansiering (finansiering) 0,00 296 090,42 418 496,13

4mbk Pommern -373 265,00 -249 111,34 -1 401 729,68

Bildningsnämnden -40 000,00 0,00 0,00

Kultur- och fritidsnämnden -1 376 000,00 -805 154,32 -55 630,70

Socialnämnden -70 000,00 -67 633,16 0,00

Infrastrukturnämnden -4 513 852,58 -1 194 135,52 -2 359 354,53

VA-verket (infrastrukturnämnden) -1 265 000,00 -818 015,10 -975 290,70

Inkomster och utgifter totalt

(+) Inkomster            1 500 000,00 907 231,78 3 981 307,46

(-) Utgifter             -9 288 117,58 -3 829 997,14 -8 382 166,94

(=) Summa investering    -7 788 117,58 -2 922 765,36 -4 400 859,48

1
 Inkl . budgetändringar under året som presenteras under respektive anslag.
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5Ŝƴ ŀƭƭƳŅƴƴŀ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪŀ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎŜƴ ƻŎƘ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎŜƴ ƛƴƻƳ 
ƪƻƳƳǳƴŜƴǎ ƻƳǊňŘŜ

Konjunkturläget och coronakrisen  
I ÅSUB:s konjunkturlägesrapport (2020:1) finns ett huvudscenario (COVID2) med antagandet att restriktionerna 
lättas mot slutet av juni och att återgången till normalt konsumtionsbeteende sker gradvis under andra halvan 
av 2020 och under 2021. Den akuta krisen antas följas av en global lågkonjunktur under 2020 och 2021. 

Coronakrisen har flera sinsemellan motverkande effekter på inflationen. För det första minskar efterfrågan på 
en rad varor och tjänster, samt på arbete vilket sänker priser och löner. För det andra leder krisen till 
omfattande produktionsstörningar globalt, vilket minskar utbudet på en rad varor.  Det största negativa trycket 
på inflationen är de kraftigt minskande oljepriset. 

Inflationen på Åland och inom eurozonen samt 12-månaders euriborränta, januari 2016-mars 2020: 

   

Den årliga tillväxten (BNP) av Finlands samlade produktion var god 2016 och 2017, då den uppgick till 2,7 
respektive 3,1 procent. Därefter sjönk tillväxten sedan till 1,6 procent 2018. De senaste uppgifterna från 
Statistikcentralen visar på en nedgång till 1,0 procent för 2019. Finansministeriet räknar i sitt huvudscenario 
med att Finlands BNP 2020 minskar med 5,5 procent. Under därpå följande år räknar man med en blygsam 
återhämtning på 1,3 procent. I ÅSUB:s huvudscenario räknar man med en minskning av BNP på 11,7 procent 
2020. Detta följs nästa år av en partiell återhämtning på 7,8 procent. 
 
BNP-volymtillväxt för Åland, Finland och Sverige 2012ς2021: 
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Nyckeltal 2017ς2021: 

 
 
Utifrån arbetslöshetstalen kan det konstateras att coronakrisen drabbat kommunerna i olika grad. De största 
förändringarna i det relativa arbetslöshetstalet noterades i Mariehamn, Eckerö och Lemland medan de minsta 
noterade förändringarna var i Brändö och Geta. På regional nivå har arbetslöshetschocken tillsvidare varit 
lindrigast i skärgården. Arbetslösheten i kommunerna återspeglar inte enbart minskade skatteintäkter utan 
signalerar även om var ökade kostnader är att vänta. Då arbetslösheten i kommunen ökar kan det samtidigt 
innebära ett ökat tryck på andra kostnadsställen som kommunerna ansvarar för, exempelvis utkomststöd och 
bostadsbidrag. 

Det relativa arbetslöshetstalet efter kommun i april 2019 och per den 15 april 2020, procent: 

 
Avvikelse i skatteinkomster för Mariehamns stad, vid jämförelse mellan Finlands kommunförbunds prognos 
från 3.4.2020 för hela landet och stadens simulering från 26.3.2020, visar på en negativ budgetavvikelse 2020 
om totalt 7,6 miljoner euro (4,3 miljoner euro i inkomstskatt och 3,3 miljoner euro i samfundsskatt). För 
stadens planår 2021 prognostiseras den negativa budgetavvikelsen för skatteinkomsterna uppgå till totalt 4,3 
miljoner euro (2,3 miljoner euro i inkomstskatt och 2,0 miljoner euro i samfundsskatt). Till detta bortfall i 
skatteinkomster så tillkommer negativa budgetavvikelser för övrig driftsverksamhet.  
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Invånarantal 
Antalet invånare på Åland den 31 december 2019 är 29 884 och i Mariehamn 11 679. Ökningen under 2019 var 
95 personer, betydligt mindre än 2018 då folkmängden växte med 300.  

Antal invånare 31.12.2019 efter kön samt förändring från 31.12.2018:  

 

 
Källa: ÅSUB 

 
Mariehamns folkmängd sjönk med 64 personer eller en halv procent. Också i fem landsbygdskommuner 
minskade befolkningen, liksom i alla skärgårdskommuner.  
 
 
Procentuell befolkningsförändring för Åland, Finland och Sverige 2000ς2019: 

 
Källa: ÅSUB 

 
Den relativa förändringen för Åland som helhet 2019 blev 0,3 procent, en större ökningstakt än Finlands 0,1 
procent, men betydligt mindre än Sveriges ökning med 1,0 procent. Under 2000-talet har den genomsnittliga 
årliga befolkningstillväxten varit 0,8 procent för både Åland och Sverige, jämfört med 0,3 procent för Finland. 
Folkmängden i Finland är nu 7 procent större än år 2000, medan den har vuxit med 16 procent på Åland och i 
Sverige. 
 
  



      
     
 

 

18 
 

Befolkningens åldersfördelning efter kommun 2019: 

 
Källa: ÅSUB 

 
De unga under 18 ökade i Jomala, Lemland och Finström under 2019, men minskade i de flesta andra 
landsbygdskommuner liksom i Mariehamn.  
 

Arbetslöshet 
Det relativa arbetslöshetstalet på Åland var under år 2019 i genomsnitt 3,5 procent, vilket är oförändrat 
jämfört med år 2018. Under år 2019 var det genomsnittliga relativa arbetslöshetstalet 4,8 procent i Mariehamn 
(4,6 procent år 2018).  

De åländska kommunernas skattesatser och influtna inkomstskatter 2019 
Mariehamns stads inkomstskattesats år 2019 kvarstår på 17,25 % år 2020. Inkomstskattesatsen 2019 ligger i 
genomsnitt på 17,38 procent för hela Åland. Det innebär en sänkning med 0,13 procentenheter jämfört med 
2018 års skattesats då den var 17,51. Mariehamn har sänkt sin inkomstskattesats med 0,25 procentenheter i 
jämförelse med år 2018.  

 
För Mariehamn år 2020 kvarstår fastighetsskattesatserna för Allmän och Stadigvarande bostad 0,30 %, Övriga 
bostadsbyggnader 0,90 %, Allmännyttiga samfund 0,00 %, Kraftverk 0,40 % och för Obebyggda byggplatser 3,00 
% på samma nivå som år 2019. 
 
Inkomstskatternas tillväxt bromsades kraftigt i hela landet på grund av skattekortsreformen och problemen 
med inkomstregistret. Skattekortsreformen innebar i praktiken ett mellanår 2019, där skatteredovisningar 
härefter kommer att ha denna troliga förskjutning framåt i tiden. För Mariehamns stad innebar detta, i 
kombination med ett minskat invånarantal, endast 25 990 euro mer i kommunalskatt 2019 i jämförelse med 
2018. Den negativa budgetavvikelsen blev 3,7 miljoner euro 2019. 
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Mariehamns stads resultat, likvida medel, investeringar, lånestock och skatteinkomster  
per invånare bokslut 2007 ς 2019. 
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